Oleh itu, kenyataan tentang biodata ringkas tentang kedua-

dua tokoh ini dilihat menjadi suatu keperluan pada bahagian pendahuluan artikel ini.

Al-Ghazālī atau Abū Ḥāmid Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad al-Ghazālī

telah dilahirkan di Ṭūs (bandar kedua di Khurasan selepas Naisabur) pada Dzu al-Qa’idah

450H/ 1058M. Beliau telah meninggal dunia pada waktu subuh, hari Isnin yang bertarikh 14

Jamādi al-Akhir 505H/ 18 Disember 1111M (al-Ghazālī, 1988; Nabil, 2000; Muhammad Edi,

2011; Ahmad Sahar, 2012; Khairani, 2012; Zidni Nuran & Zaizul, 2017). Beliau mendapat

gelaran al-Ghazālī kerana disandarkan kepada tempat kelahirannya iaitu Ghazalah (Rosni

Wazir et. Al., 2020). Ketika hayatnya, al-Ghazālī yang pernah menjadi tenaga pengajar di

Sultaniyyah, Jawahir al-Quran, Qawa’idul Aqa’id, Faiṣal al-Tafriqah Baina Islam wa

Zanadiqah dan banyak lagi (Khairani, 2012; Habib Bawafi, 2020).

Tokoh yang kedua iaitu al-Muhasibi atau Abī ‘Abd Allah al-Ḥārith bin Asad al-

Muḥasibī r.a. Beliau telah dilahirkan Basrah, Iraq pada tahun 781M/ 165H dan meninggal dunia

di Baghdad pada tahun 243H/ 857M (al-Qushayrī, 1989; Norfadilah & Faudzinaim, 2019).

Gelaran al-Muhasibi yang telah diperolehi adalah kerana beliau merupakan seorang yang sangat

bersungguh-sungguh dalam mengaplikasikan metode muhasabah al-nafs dalam kehidupan

seharian (Norfadilah & Faudzinaim, 2019). Beliau juga merupakan tokoh sufi pada abad kedua

Hijrah Al-Muhasibi banyak menghabiskan masa hidupnya di Baghdad keran sejak di zaman

kanak-kanak lagi beliau telah mula mempelajari al-Quran, ilmu kalam, fiqah, hadis, tasawuf

dan bahasa dengan para ilmuwan terkenal di sana. Antara guru-guru beliau ialah Abu ‘Abd

Allah Muhammad Bin Idris al-Shafi’i (w. 204H/ 820M), ‘Abd Allah Ibn Kulab (w. 241H/

855M) dan Abu al-Fuyd Dhu al-Nun al-Misri (w. 245H/ 859M). Karya-karya beliau pula ialah

al-Ri’āyah Li Ḥuqūq Allah (al-Sulamī, 1998; Merita Dian Erina et. al., 2022), Mu’ātabah al-

Nafs (al-Muḥāsibī, 1983), Kitab Fi al-Takkafur wa al-I’tibar, Kitab al-Nasha’i, Fahm al-

Quran, Fahmu al-Hadith, Kitab al-Azamah (Norfadilah & Faudzinaim, 2019; Merita Dian